
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    489    DEL     30/06/2022 

PROGETTO  CONGIUNTO  IN  MATERIA  DI  SICUREZZA  URBANA, 
DENOMINATO  “I  NUOVI  MEDIATORI  DELLA  CONVIVENZA  CIVILE: 
STREET TUTOR” - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI STREET TUTOR  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   SERVIZI TECNICI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Gaddi Baldino 

Pratica n. 559 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 489 del 30/06/2022 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  71  e  72  del  30/12/2021,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 13/01/2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2022-2024: assegnazione risorse finanziarie;

DATO ATTO che con comunicazione protocollo 0017677/2022 è stato proposto 
alla Regione Emilia Romagna la realizzazione di un  progetto congiunto in materia di 
sicurezza  urbana,  denominato  “I  nuovi  mediatori  della  convivenza  civile:  Street 
Tutor” che prevede tra le altre cose l’istituzione della figura dello “Street Tutor” ai sensi  
della legge regionale 24/2003, con particolare riferimento all’art. 6;

DATO  ATTO  che  la  Regione  Emilia  Romagna  con  comunicazione  protocollo 
0020336/2022, ha confermato l’intenzione di portare ad approvazione definitiva da parte 
della Giunta Regionale la proposta avanzata dal Comune di Cattolica, con la possibilità di  
riconoscere, per  la realizzazione delle attività previste l’importo di Euro 28.500,00 per la 
parte in spesa corrente e di Euro 64.000,00 per la parte in conto capitale;

VISTA l’urgenza di istituire le figure dello Street Tutor a decorrere dal mese di Luglio 
2022 e soprattutto in ragione dei numerosi eventi che si svolgeranno durante il week-end 
della NOTTE ROSA;

DATO ATTO che sono stati inviati richieste di preventive alle seguenti Agenzie:

- VIGILAR SRL – FANO -

- TOP SECRET INVESTIGAZIONI E SICUREZZA – FERRARA -

- PJ INVESTIGATION SRL – PESARO -

- SEVEN GROUP SOC. COOPERATIVA – PESARO

Considerato che solo la ditta PJ INVESTIGATION SRL – P. IVA 02592140418 
con  comunicazione  protocollo  0023834/2022  ha  presentato  offerta  come  da  nostra 
richiesta;

Considerato che l’offerta presentata risulta congrua e che causa malfunzionamento 
persistente del MEPA non è  possibile perfezionare tale ordinativo tramite ordine diretto su 
MEPA; 

CONSTATATO che il  servizio in oggetto,  essendo di importo inferiore ad Euro 
139.000,00, rientra nei limiti di valore previsti per l’applicazione dell’ipotesi di affidamento 
diretto di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs n. 50/2016, così come modificata 
dalle legge 120/2020 e successivamente modificata dal D.L. n. 108/2021;

PRECISATO, pertanto, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs n. 267/2000 che: 

-  con  l’esecuzione  del  SERVIZIO  in  essere  si  intende  realizzare  il  seguente  fine: 

Pratica n. 559 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 489 del 30/06/2022 Pag. 2 di 4



miglioramento della qualità della vita dei cittadini, miglioramento della Sicurezza Urbana e 
prevenzione dei rischi nelle zone del Comune di Cattolica più votate ad aggregazione e al 
divertimento; 

Considerato che per l’impiego di n. 4 Street Tutor da l lunedì al giovedì e di n. 5  
Street Tutor dal venerdì alla domenica  5 ore giornaliere, per il mese di luglio occorrono 
Euro 15.000,00 iva compresa;

Considerato  che  le  risorse  da  utilizzare  non  sono  ancora  disponibili  su  capitoli 
specifici di entrata collegati a capitoli di spesa che dovranno essere creati con la prossima 
variazione di bilancio, e che quindi tali risorse sono in disponibilità sul capitolo 3730002 
“PRESTAZIONI DI SERVIZIO PER L'AREA PORTUALE E LA DARSENA (IVA)” 
del bilancio 2022; 

PRESO ATTO, infine, che:

- relativamente al contratto in essere, conformemente a quanto previsto dal comma 6 della  
Legge n. 136/2010 e dal D.L. n. 187/2010, il codice identificativo di gara (SMART CIG) 
attribuito dall’ ANAC è il seguente Z5B36FB1EC;

- la ditta ha già presentato, ai sensi del comma 7 dell’art. 3 della Legge n. 136/2010, la  
relativa dichiarazione di  attivazione del  conto corrente dedicato ai fini  della  tracciabilità 
finanziaria;

- alla data di redazione della presente determinazione dirigenziale, la ditta affidataria ha la  
propria posizione contributiva regolare, come risulta dal Documento Unico di Regolarità 
(DURC), depositato agli atti della presente determinazione dirigenziale;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di  stabilire  che  la  premessa  narrativa  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  
presente atto e si intende totalmente richiamata;

2) che  la  Regione  Emilia  Romagna  con  comunicazione  protocollo  0020336/2022, 
allegata  alla  presente  determina,  ha  confermato  l’intenzione  di  portare  ad 
approvazione definitiva da parte della Giunta Regionale la proposta avanzata dal 
Comune di Cattolica, con la possibilità di riconoscere, per  la realizzazione delle 
attività previste l’importo di Euro 28.500,00 per la parte in spesa corrente;

3) di affidare in urgenza  il servizio per l’impiego di  n. 4 Street Tutor da l lunedì al 
giovedì e di n. 5 Street Tutor dal venerdì alla domenica, 5 ore giornaliere, per il  
mese  di  luglio, per  la  realizzazione  del  progetto  “I  nuovi  mediatori  della 

Pratica n. 559 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 489 del 30/06/2022 Pag. 3 di 4



convivenza civile:  Street Tutor”, alla Ditta  PJ INVESTIGATION SRL – P. IVA 
02592140418 Via Degli  Abeti  156 – 61122 – PESARO  per l’importo di  € 
15.000,00 iva inclusa;

4) di impegnare il suddetto importo sul Capitolo di spesa 3730002 “PRESTAZIONI 
DI SERVIZIO PER L'AREA PORTUALE E LA DARSENA (IVA)” del bilancio 
2022 ; Piano dei conti finanziario 1.03.02.13.000;

5) di  dare  atto  che  per  il  seguente  progetto  è  stato  richiesto  al  Comitato 
Interministeriale  per  la  Programmazione  Economica   il  seguente  CUP 
G67G22000110002;

6) di dare atto che il  codice CIG rilasciato dall'Autorità competente – ANAC, è il  
seguente Z5B36FB1EC ;   

7) di dare atto che il procedimento è avvenuto nel rispetto di quanto disposto dall'art. 
53, comma 16 ter del D. Lgs. 165/2001;

8) di dare atto che è depositato agli atti d'ufficio il DURC in corso di validità rilasciato 
da  INAIL  e  comprovante  la  regolarità  contributiva  della  Ditta  affidataria  del 
servizio;

9) di individuare nella persona del dott. Ruggero Ruggiero il responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  30/06/2022 
Firmato

Gaddi Baldino / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 559 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 489 del 30/06/2022 Pag. 4 di 4


